[image: image1.png]

	      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
АСХЫС АЙМАFЫНЫН
УСТАF-ПАСТАА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   15.05.2023

    с. Аскиз

№ 380-п
	Об утверждении Порядка предоставления
приобретенных жилых помещений для
специалистов с высшим педагогическим
образованием на праве безвозмездного пользования сроком на 10 лет и работы в течение этого срока в общеобразовательной организации Аскизского района на должностях педагогических работников, с последующей безвозмездной передачей этих жилых помещений им в собственность

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Республики Хакасия от 15.02.2023г. №110 «О внесении изменений в государственную программу Республики Хакасия «Развитие образования в Республике Хакасия», утвержденную постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 № 556»,  руководствуясь ст.ст. 35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005 г., Администрация Аскизского района  Республики Хакасия постановляет:
1. Утвердить прилагаемый  Порядок предоставления приобретенных жилых помещений для специалистов с высшим педагогическим образованием на праве безвозмездного пользования сроком на 10 лет и работы в течение этого срока в общеобразовательной организации Аскизского района на должностях педагогических работников, с последующей безвозмездной передачей этих жилых помещений им в собственность, согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать  в газете "Аскизский труженик" и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия Костякова Е.Ю.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Администрации                                                                          А.В.Челтыгмашев
Приложение
к постановлению Администрации
Аскизского района
от 15.05.2023  № 380-п

Порядок
предоставления приобретенных жилых помещений для специалистов с высшим педагогическим образованием на праве безвозмездного пользования сроком на 10 лет и работы в течение этого срока в общеобразовательной организации Аскизского района на должностях педагогических работников, с последующей безвозмездной передачей этих жилых помещений
им в собственность

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок предоставления жилых
помещений, приобретенных в рамках государственной  программы Республики Хакасия «Развитие образования в Республике Хакасия», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 № 556», специалистам с высшим педагогическим образованием изъявившим желание переехать (вернуться) на постоянное место жительства в сельские населенные пункты и рабочие поселки и работать в данных населенных пунктах в общеобразовательных организациях Аскизского района, после получения высшего педагогического образования не работавших в общеобразовательных
организациях Республики Хакасия на должностях педагогических работников или
трудоустроившихся в общеобразовательные учреждения на должности педагогических работников в текущем году с соблюдением вышеуказанных условий, в том числе специалистам, завершившим обучение по целевым договорам.
1.2. Включение жилых помещений в муниципальную собственность муниципального образования Аскизский район и их исключение из него осуществляются на основании постановления администрации Аскизского района.
1.3. Предоставление жилых помещений осуществляется на основании постановления администрации Аскизского района, которое является основанием для заключения с заявителем соответствующего договора безвозмездного пользования.
1.4. Жилые помещения предоставляются по договору безвозмездного пользования специалистам с высшим педагогическим образованием, изъявившим желание переехать (вернуться) на постоянное место жительства в сельские населенные пункты и рабочие поселки и работать в данных населенных пунктах в общеобразовательных организациях Аскизского района, после получения высшего педагогического образования не работавших в общеобразовательных организациях Республики Хакасия на должностях педагогических работников или трудоустроившихся в общеобразовательные учреждения на должности педагогических работников в текущем году с соблюдением вышеуказанных условий, в том числе специалистам, завершившим обучение по целевым договорам.
2. Порядок предоставления жилых помещений
2.1.Жилые помещения по договорам безвозмездного пользования предназначены для проживания специалистов с высшим педагогическим образованием и предоставляются педагогическим работникам, осуществляющим деятельность в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Аскизского района.
2.2. Жилые помещения предоставляются указанным в пункте 2.1 специалистам с высшим педагогическим образованием (далее – заявитель) в виде жилого дома или отдельной квартиры по следующим нормам:
не менее 18 квадратных метров общей площади жилого помещения - на одного члена семьи, состоящей из трех и более человек;
не менее 42 квадратных метров общей площади жилого помещения - на семью из двух человек;
не менее 33 квадратных метров общей площади жилого помещения - на одиноко проживающего гражданина.
2.3. Для рассмотрения вопроса о предоставлении жилого помещения заявитель представляет в администрацию Аскизского района следующие документы:
- заявление о предоставлении жилого помещения;
- копию документа, удостоверяющего личность заявителя и членов его семьи и документов, подтверждающих степень родства всех членов семьи заявителя (копии паспортов членов семьи, свидетельств о заключении и расторжении брака, свидетельств о рождении детей, свидетельство о регистрации по месту жительства для лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста);
- копию трудового договора заявителя;
- справки ГУП РХ "Управление технической инвентаризации" о наличии (отсутствии) жилых помещений на праве собственности у заявителя и членов его семьи на территории Аскизского района, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;
- ходатайство работодателя о предоставлении жилого помещения.
К заявлению заявитель вправе приложить по собственной инициативе выписку из Единого государственного реестра недвижимости о наличии (отсутствии) жилого помещения, принадлежащего на праве собственности гражданину и (или) членам его семьи.
2.4. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) заявителю жилого помещения принимается в течение тридцати календарных дней со дня регистрации заявления.
Уведомление о принятии решения о предоставлении (отказе в предоставлении) жилого помещения направляется заявителю в 3-дневный срок со дня принятия решения.
2.5. Основаниями для отказа в предоставлении жилого помещения являются:
1) непредставление документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка;
2) наличие у заявителя или членов его семьи другого жилого помещения на праве собственности и (или) жилого помещения, занимаемого по договору социального найма;
3) представление документов лицом, не относящимся к категории граждан, которым могут предоставляться жилые помещения.

2.6. Срок договора безвозмездного пользования жилого помещения определяется продолжительностью трудовых отношений с работодателем. Работодатель заявителя, которому предоставляется (предоставлено) жилое помещение, не позднее 7 календарных дней с момента прекращения трудовых отношений с заявителем, которому предоставляется (предоставлено) жилое помещение, направляет в администрацию Аскизского района информацию о прекращении трудовых отношений с указанным заявителем.
2.7. Жилые помещения, предоставленные по договору безвозмездного пользования
специалистам с высшим педагогическим образованием, при их освобождении подлежат предоставлению только специалистам с высшим педагогическим образованием, указанным в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Порядка.
2.8. При условии сохранения заявителем трудовых отношений с общеобразовательной организацией 10 лет, заявитель приобретает право на безвозмездную передачу жилого помещения в собственность. В этом случае заявление о передачи в собственность жилого помещения и прилагаемые к нему справки, подтверждающие сохранение трудовых отношений, поступают в администрацию Аскизского района.